Челябинская областная организация

Профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации
VII Пленум Комитета
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
29 ноября 2018 года                                                                                       № 7 – 12

	О введении представителей Челябинской областной организации Профсоюза в муниципальных образованиях Челябинской области

В целях представления интересов членов Профсоюза и первичных организаций Профсоюза по вопросам трудовых и социально-экономических отношений; активизации и координации деятельности первичных организаций Профсоюза на территории одного или нескольких муниципальных образований, вовлечения в Профсоюз работников лечебно-профилактических, аптечных, санитарно-эпидемиологических, санаторно-курортных и других учреждений (организаций) здравоохранения и обучающихся в учреждениях среднего профессионального образования, создания новых первичных организаций Профсоюза; координации коллективных действий на уровне муниципального образования; пропаганды и повышения общественной значимости работы, проводимой организациями Профсоюза; повышения качества предоставляемой организациями Профсоюза информации о деятельности; усиления мотивации и повышения уровня профсоюзного членства, Пленум Комитета Челябинской областной организации Профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Ввести представителей Челябинской областной организации Профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации в муниципальных образованиях Челябинской области.

2. Утвердить Положение о представителе Челябинской областной организации Профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации в муниципальном образовании Челябинской области» (прилагается).
Председатель областной организации

Профсоюза работников здравоохранения

     Н.П. Ковальчук
Приложение №1
к Постановлению VII Пленума
Комитета от 29.11.2018г. № 7–12
П О Л О Ж Е Н И Е

о представителе Челябинской областной организации Профсоюза работников здравоохранения Российской Федерации
в муниципальном образовании Челябинской области
1. Общие положения

1.1. Представитель Челябинской областной организации Профсоюза работников здравоохранения РФ в муниципальном образовании Челябинской области (далее по тексту - Представитель) представляет интересы профсоюза работников здравоохранения РФ, Челябинской областной организации Профсоюза работников здравоохранения РФ (далее по тексту – Челябинской областной организации Профсоюза) и первичных организаций Профсоюза, расположенных в муниципальном образовании Челябинской области.
1.2. Институт Представителей вводится по решению Пленума Комитета Челябинской областной организации Профсоюза с целью активизации и координации деятельности первичных организаций Профсоюза на территории одного или нескольких муниципальных образований, вовлечения в Профсоюз работников лечебно-профилактических, аптечных, санитарно-эпидемиологических, санаторно-курортных и других учреждений (организаций) здравоохранения и обучающихся в учреждениях среднего профессионального образования, создания новых первичных организаций Профсоюза.
1.3. Представитель в муниципальном образовании может быть введен при отсутствии местной (районной, городской) организации Профсоюза и нахождении первичных организаций Профсоюза, расположенных в муниципальном образовании, на профсоюзном учете и обслуживании непосредственно в Комитете Челябинской областной организации Профсоюза.
1.4. Кандидатура Представителя рассматривается председателем Челябинской областной организации Профсоюза, а затем утверждается Президиумом Комитета Челябинской областной организации Профсоюза на срок полномочий Комитета Челябинской областной организации Профсоюза.
Представитель подотчетен Комитету Челябинской областной организации Профсоюза, его Президиуму и председателю Челябинской областной организации Профсоюза.
1.5. Представителем может стать только член Профсоюза, имеющий опыт работы в профорганах организаций Профсоюза не менее трех лет.
1.6. Досрочное прекращение полномочий Представителя по основаниям, предусмотренным законодательством и собственному желанию, производится на заседании Президиума Комитета Челябинской областной организации Профсоюза.
1.7. Представитель в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, нормативными правовыми актами Челябинской области, Уставом профсоюза работников здравоохранения РФ, решениями выборных коллегиальных органов Профсоюза и Челябинской областной организации Профсоюза, поручениями председателя Челябинской областной организации Профсоюза, настоящим Положением.

2. Основные задачи Представителя

Основными задачами Представителя являются:

2.1. Представление интересов членов Профсоюза и первичных организаций Профсоюза, расположенных в муниципальном образовании или нескольких муниципальных образованиях Челябинской области, в органах местного самоуправления и иных органах власти, объединениях работодателей по вопросам трудовых и социально-экономических отношений.

2.2. Координация деятельности первичных организаций Профсоюза при подготовке и проведении в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации коллективных действий на уровне муниципального образования Челябинской области.

2.3. Обеспечение контроля за исполнением Устава профсоюза работников здравоохранения РФ.

2.4. Оказание помощи первичным организациям Профсоюза, расположенным на территории муниципального образования Челябинской области, в реализации решений вышестоящих профорганов.
2.5. Содействие в обеспечении освещения деятельности первичных организаций Профсоюза в средствах массовой информации на территории муниципального образования Челябинской области.
3. Основные полномочия и функции Представителя

В целях решения возложенных на него задач Представитель осуществляет следующие функции:

3.1. Взаимодействует с представителем Федерации профсоюзов Челябинской области в муниципальном образовании Челябинской области; законодательными и исполнительными органами субъекта РФ; органами местного самоуправления; органами прокуратуры и судебными органами; представителями работодателей.
3.2. Анализирует и обобщает информацию по вопросам социально-экономического положения работников здравоохранения в муниципальном образовании Челябинской области и представляет ее председателю Челябинской областной организации Профсоюза.

3.3. Участвует в разработке законопроектов и иных нормативных правовых актов, принимаемых в муниципальном образовании Челябинской области, затрагивающих интересы первичных организаций Профсоюза, социально-трудовые права и интересы работников здравоохранения.
3.4. При наделении Президиумом Комитета Челябинской областной организации Профсоюза соответствующими полномочиями ведет коллективные переговоры с органами    местного самоуправления, объединениями работодателей по поводу заключения Соглашения на уровне муниципального образования.
3.5. Принимает участие в организации и проведении собраний, митингов, уличных шествий, демонстраций, пикетирований, забастовок и других форм коллективных действий, проводимых первичными организациями Профсоюза, координирует их действия.

3.6. Представляет председателю Челябинской областной организации Профсоюза регулярно, не реже одного раза в квартал, планы работы и отчеты о своей деятельности (в устной или письменной форме).
Регулярно информирует о своей работе первичные организации Профсоюза, расположенные в муниципальном образовании.
3.7. Осуществляет оперативный контроль за полнотой сбора членских взносов и своевременным перечислением первичными организациями Профсоюза членских взносов в Комитет Челябинской областной организации Профсоюза в сроки и размерах, утвержденных постановлением Пленума Комитета Челябинской областной организации Профсоюза.

3.8. Организует и проводит работу по обучению и подготовке профсоюзных кадров и актива первичных организаций Профсоюза, взаимодействует с региональным координатором по вопросам профсоюзного обучения.
3.9. Обеспечивает представление Комитету Челябинской областной организации Профсоюза установленных форм статистической и финансовой отчетности, информационных материалов о деятельности первичных организаций Профсоюза.
3.10. Созывает и проводит совещания председателей и профсоюзного актива первичных организаций Профсоюза, участвует в работе профсоюзных собраний, конференций, заседаниях профкомов.
3.11. Возглавляет созданный Совет председателей первичных организаций Профсоюза в муниципальном образовании.
3.12. Проводит работу по вовлечению в Профсоюз работников и обучающихся в учреждениях среднего профессионального образования, оказывает помощь в подготовке и проведении учредительных собраний по созданию первичных организаций Профсоюза.
3.13. Оказывает конкретную помощь профорганам первичных организаций Профсоюза, содействует распространению положительного опыта их работы.
4. Права Представителя

Представитель имеет право:

4.1. Запрашивать и получать от первичных организаций Профсоюза, находящихся на территории муниципального образования, необходимые материалы и информацию.

4.2. Участвовать в подготовке проектов документов, выносимых на рассмотрение Комитета Челябинской областной организации Профсоюза и его Президиума.

4.3. Принимать участие в заседаниях Президиума Комитета Челябинской областной организации Профсоюза, постоянно действующих комиссий Комитета Челябинской областной организации Профсоюза, в работе конференций, в заседаниях выборных коллегиальных органов первичных организаций Профсоюза.
4.4. Имеет право беспрепятственно посещать организации и рабочие места, где работают члены профсоюза работников здравоохранения РФ, для реализации уставных задач и предоставленных профсоюзам прав.
5. Обеспечение деятельности Представителя

5.1. Оперативное руководство деятельностью Представителя осуществляет председатель Челябинской областной организации Профсоюза и по его поручению – заместитель (заместители) председателя Челябинской областной организации Профсоюза.
5.2. Представителю устанавливается ежеквартальная поощрительная выплата, размер которой определяется Президиумом Комитета Челябинской областной организации Профсоюза.
5.2. Финансирование деятельности Представителя (административно-хозяйственные расходы и др.) осуществляется согласной сметы доходов и расходов Комитета Челябинской областной организации Профсоюза по профсоюзному бюджету в соответствии с ежегодно принимаемым постановлением Президиума Комитета Челябинской областной организации Профсоюза, а финансирование общих профсоюзных мероприятий, проводимых в рамках муниципального образования, – за счет смет доходов и расходов по профсоюзному бюджету первичных организаций Профсоюза, расположенных в этом муниципальном образовании.
5.3. Представитель размещается в помещении по месту своей основной трудовой деятельности.
Председатель Челябинской областной организации

Профсоюза работников здравоохранения
РФ

     Н.П. Ковальчук
[image: image1.png]